МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

« 29 » 11 20 24   № 7691

О новогоднем оформлении города

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686

«Об утверждении Регламента Администрации города»:

1. Утвердить:

- положение о проведении открытого конкурса на лучшее новогоднее

оформление города согласно приложению 1;

- состав конкурсной комиссии согласно приложению 2.

2. Департаменту архитектуры и градостроительства организовать

и провести открытый конкурс на лучшее новогоднее оформление города

согласно приложению 1.

3. Организациям, предприятиям, учреждениям, обществам, объединениям,

индивидуальным предпринимателям, жителям города Сургута предлагается

принять активное участие в новогоднем оформлении зданий, территорий, жилых

дворов.

4. Комитету информационной политики обнародовать (разместить)

настоящее распоряжение на официальном портале Администрации города:

www.admsurgut.ru.

5. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» обнародовать

(разместить) настоящее распоряжение в сетевом издании «Официальные

документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его издания.

7. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава города                                                                                             М.Н. Слепов

2

Приложение 1

к распоряжению

Администрации города

от 29.11.2024  № 7691

Положение

о проведении открытого конкурса на лучшее новогоднее оформление города

(далее – положение)

Раздел I. Общие положения

1. Общее руководство открытым конкурсом на лучшее новогоднее

оформление города осуществляет департамент архитектуры и градострои-

тельства (далее – организатор).

2. Конкурс проводится по номинациям в каждом направлении, в том числе:

- «Лучшее новогоднее оформление фасада»;

- «Лучшее новогоднее оформление территории»;

- «Лучшая новогодняя ёлка».

3. Конкурс проводится без денежного призового фонда с награждением

победителей благодарственными письмами, дипломами и с размещением

информации о победителях в средствах массовой информации.

4. Участие в объявленном согласно настоящему положению открытом

конкурсе не исключает одновременного участия объектов новогоднего

оформления в других аналогичных конкурсах, самостоятельно проводимых

отдельными категориями предприятий и организаций, например, градообразую-

щими предприятиями, предприятиями торговли, управляющими компаниями

и товариществами собственников жилья, образовательными учреждениями

и прочее.

5. Любые вопросы по участию в открытом конкурсе на лучшее новогоднее

оформление города и его проведению можно задать начальнику отдела

архитектуры, художественного оформления и регулирования рекламной

деятельности Хома Татьяне Олеговне (телефон: 52-82-39, e-mail:

Homa_to@admsurgut.ru) и главному специалисту отдела архитектуры,

художественного оформления и регулирования рекламной деятельности

Екимовой Наталье Николаевне (телефон: 52-80-78, e-mail:

ekimova_nn@admsurgut.ru).

Раздел II. Цель конкурса

Создание в Сургуте праздничной атмосферы к Новому году при активном

участии организаций и жителей города в праздничном оформлении.

Раздел III. Задачи конкурса

1. Привлечение всех желающих жителей города Сургута, а также

профессиональных, общественных, творческих и прочих коллективов

к активному участию в процессе праздничного оформления города к Новому году.

mailto:ekimova_nn@admsurgut.ru

3

2. Раскрытие творческого потенциала горожан и стимулирование

их стремления к повышению качества новогоднего оформления, поиску новых

приемов и индивидуальных дизайнерских и художественных решений.

Раздел IV. Условия участия в конкурсе

1. В конкурсе могут принять участие все желающие как индивидуально,

так и коллективно.

2. Участие в конкурсе предлагается принять всем желающим

до 13.12.2024, выполнившим интересное и качественное наружное новогоднее

оформление объекта, расположенного в границах города Сургута, в том числе

фасада или фасадов здания (либо отдельной части здания: участка фасада,

входной группы, наружных витрин), территории или участка, новогодней ёлки,

и направившим организатору заявку в электронном виде об участии

в открытом конкурсе на лучшее новогоднее оформление города с учетом

требований, указанных в пункте 7 настоящего раздела, на адрес электронной

почты, указанный в пункте 9 настоящего раздела (с пометкой «КОНКУРС НГ»).

3. Представленное на конкурс новогоднее оформление зданий и терри-

торий должно быть индивидуальным и запоминающимся. Приветствуется

использование в нем фирменной атрибутики, индивидуальных дизайнерских

и художественных решений, выразительных цветовых и световых приемов

для улучшения восприятия объекта новогоднего оформления как в светлое,

так и в темное время суток.

4. Представленная на конкурс ёлка должна быть нарядной и яркой.

Это может быть традиционная ёлка (натуральная или искусственная, украшенная

игрушками и гирляндами) или дизайнерская (ёлка, состоящая из каркаса,

декорированного плоскими или объемными световыми и цветовыми

элементами). Обязательное условие: ёлка должна быть установлена вне поме-

щения, на открытом для общего обозрения или доступа участке территории,

здания или сооружения и иметь высоту от трех метров и выше. Ёлки высотой

менее трех метров в данном конкурсе рассматриваться не будут, но их наличие

будет приветствоваться и учитываться в общем составе новогоднего оформления

фасада и (или) территории.

5. Участие в конкурсе предлагается принять также жителям города,

пожелавшим индивидуально или коллективно оформить к Новому году свои

жилые дома и дворы.

6. Состав и количество оформленных объектов (фасадов, территорий,

ёлок), представленных одним участником, группой участников или организа-

цией, не ограничивается. Участие в нескольких номинациях конкурса

не запрещается.

7. Для участия в конкурсе организатору направляется заявка

в электронном виде, в которой указывается следующая информация:

- личные данные участника (группы участников), наименование органи-

зации;

- наименование номинации;

4

- адрес и точное местонахождение оформленного фасада, территории

или ёлки;

- особенности рассмотрения оформленного объекта – в темное время суток

или/и в светлое;

- фотоизображения (в электронном или бумажном виде) оформленного

к открытому конкурсу на лучшее новогоднее оформление города объекта,

на которых должно хорошо просматриваться новогоднее оформление

конкурсного объекта.

8. Просмотр, оценивание и отбор лучших конкурсных объектов на основе

предоставленных фотоматериалов будет предварительно осуществляться

конкурсной комиссией. После определения лучших конкурсных работ,

претендующих на призовые первые, вторые и третьи места в каждой номинации,

конкурсная комиссия будет выезжать для визуального осмотра на места с целью

выявления победителей.

9. Заявка направляетя организатору конкурса (с пометкой «КОНКУРС НГ»)

на адрес электронной почты: dag@admsurgut.ru (департамент архитектуры

и градостроительства).

Раздел V. Этапы и сроки проведения конкурса

Работа по определению и поощрению победителей конкурса проводится

в 5 этапов:

- 1 этап (до 13.12.2024) – прием заявок организатором конкурса

с предоставлением фотографий оформленных к Новому году объектов в светлое

или темное время суток, определение принадлежности заявленных объектов

к определенной номинации, формирование списков участников;

- 2 этап (с 16.12.2024 по 25.12.2024) – оценка выполненного оформления

организатором конкурса с определением объектов с лучшим оформлением

в своей номинации;

- 3 этап (с 25.12.2024 по 27.12.2024) – подведение итогов и определение

победителей в каждой номинации;

- 4 этап (с 09.01.2025 по 17.01.2025 – дата и время подлежат уточнению) –

торжественное награждение победителей конкурса благодарственными

письмами и дипломами;

- 5 этап (с 09.01.2025 по 24.01.2025) – размещение информации об итогах

проведения открытого конкурса на лучшее новогоднее оформление города.

Раздел VI. Правила проведения конкурса и награждения победителей

1. Все работы по оформлению заявленных к рассмотрению объектов

должны быть завершены до 13.12.2024, все световые элементы должны

находиться в рабочем (включенном) состоянии в течение всего периода работы

конкурсной комиссии – с 10.00 до 17.00 с 16.12.2024 по 25.12.2024

(включительно).

2. Конкурсная комиссия определяет победителей конкурса в каждой

номинации с учетом критериев оценки, указанных в пункте 3 настоящего

раздела, и оформляет протокол заседания конкурсной комиссии.

5

3. Критерии оценки:

3.1. Общим и основным критерием оценки всех конкурсных объектов

является наиболее эффектное, запоминающееся, индивидуальное и объемное

новогоднее оформление объекта в сравнении с другими объектами в своей

номинации. При этом для каждой номинации конкурса характерны следующие

особые критерии оценки.

3.2. В номинации «Лучшее новогоднее оформление фасада»:

- комплексное цветосветовое оформление, подчеркивающее и дополня-

ющее существующее архитектурное решение фасада или фасадов здания,

либо отдельной части здания (участка фасада, входной группы, наружных

витрин);

- интересная композиция с гармоничными пропорциями, наличием

ритмометрических закономерностей, выразительных акцентов;

- индивидуальные, авторские дизайнерские или художественные решения

и приемы.

3.3. В номинации «Лучшее новогоднее оформление территории»:

- цельность и выразительность всей композиции;

- удачное оформление существующих элементов благоустройства;

- применение специально изготовленных плоскостных или объемных

элементов и конструкций.

3.4. В номинации «Лучшая новогодняя ёлка»:

- для традиционных ёлок – индивидуальное, стилистически выдержанное

и цельное цветовое и световое оформление, пышность убранства;

- для дизайнерских ёлок – неординарность, эксклюзивность, вырази-

тельность дизайна, применение неожиданных материалов, новаторских приемов

и технологий.

4. Прямое и полное копирование идей или использование готовых изделий,

заимствованных в каталогах предприятий, специализирующихся на изготов-

лении праздничной продукции, или информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет», не запрещается, однако, преимущество при сравнении и оценке

представленных на конкурс объектов (при прочих равных условиях) будет

отдаваться тем из них, в оформлении которых будут использованы индиви-

дуальные приемы и композиции или заимствованные идеи будут представлены

в новом авторском прочтении.

5. Время и место торжественного награждения победителей будет

сообщаться участникам конкурса после уточнения дополнительно.

6. Организатор размещает информацию об итогах проведения открытого

конкурса на лучшее новогоднее оформление города на официальном портале

Администрации города: www.admsurgut.ru.

6

Приложение 2

к распоряжению

Администрации города

от 29.11.2024  № 7691

Состав

конкурсной комиссии

Фокеев

Алексей Александрович

- директор департамента архитектуры

и градостроительства, председатель конкурсной

комиссии

Сорич

Иван Андреевич

- заместитель директора департамента

архитектуры и градостроительства

Хома

Татьяна Олеговна

- начальник отдела архитектуры, художественного

оформления и регулирования рекламной

деятельности департамента архитектуры

и градостроительства

Толчеев

Юрий Евгеньевич

- главный специалист отдела перевода

и перепланировки помещений департамента

архитектуры и градостроительства

Тарасова

Полина Сергеевна

- главный специалист отдела архитектуры,

художественного оформления и регулирования

рекламной деятельности департамента

архитектуры и градостроительства, секретарь

конкурсной комиссии (с правом голоса)

Примечание: в случае отсутствия по уважительной причине члена

конкурсной комиссии, секретаря конкурсной комиссии его замещает работник,

на которого возложено исполнение обязанностей отсутствующего, по основной

работе.